



Towarzystwo Opieki nad Zabytkami
Oddział w Gdańsku

ul. Podkramarska 5, 80-834 Gdańsk

Konto bankowe: Bank Pekao S.A.

nr rachunku 12 1240 5442 1111 0010 2328 4064

NIP 583-308-44-14 telefon kontaktowy: 603 921 519

Gdańsk, 18.02.2015 r.

Szanowna Pani
Małgorzata Omilanowska
ul. Krakowskie Przedmieście 15/17
00-071 Warszawa

Szanowna Pani Profesor,

W odpowiedzi na decyzję Pomorskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków z dnia 02.02.2015 r. (ZN.5142.1701.2014.JT) pozwalającą wnioskodawcy Mosty Gdańsk Sp. z o.o z siedzibą: ul. Jaśminowy Stok 12 A; 80-177 Gdańsk, na prowadzenie robót budowlanych, na obszarze wpisanym do rejestru zabytków, w przedmiocie i zakresie: budowy nowej zwodzonej kładki dla pieszych przez Motławę, pomiędzy wyspą Ołowianka, a rejonem Zamczyska oraz z wszelkimi inwestycjami z tym związanymi, niniejszym składam

ODWOŁANIE

od decyzji Pomorskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków z dnia 02.02.2015 r. (ZN.5142.1701.2014.JT)

UZASADNIENIE

Realizacja planowanej inwestycji stoi w rażącej sprzeczności z treścią decyzji Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Gdańsku z dnia 11 października 1947 roku, zgodnie z którą terytorium miasta Gdańska objęte XVII wiecznymi obwałowaniami zostało uznane za zabytek, a następnie uznane za pomnik historii zarządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej.

Zgodnie z Ustawą o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami z dnia 23 lipca 2003, obowiązkiem Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków jest zapobieżenie zagrożeniom mogącym spowodować uszczerbek dla wartości zabytku, udaremnianie niszczenia i niewłaściwego korzystania z zabytków, jak również kontrola stanu zachowania obiektu. W przedmiotowej sprawie uszczerbek dla wartości zabytku związany jest z rażącym i bezprecedensowym w tysiącletniej historii portu gdańskiego wybudowaniem przeszkody nawigacyjnej w postaci kładki rujnującej bezcenne walory historycznego krajobrazu.

Przedmiotowa inwestycja jest karygodną próbą nieodwracalnej ingerencji w zabytek. Abstrahując od bezprawnej próby przekształcenia zabytku, a wręcz zniszczenia jego części, należałoby się zastanowić nad fatalnym w skutkach odbiorem historycznej panoramy miasta, której skazą stałaby się planowana kładka. Jest ona zbędnym elementem, który nie tylko przez nazbyt wyróżniającą się formę, ale również samą obecność, barbaryzuje recepcję zabytku. Kładka ta nie jest elementem imperatywnym dla społeczeństwa i rozwoju miasta. Co więcej, rzekoma konieczność transportu między brzegami może zostać zastąpiona, korzystną dla turystyki opcją przewozową drogą wodną, utrwaloną w tradycji tego miejsca.

Uprzejmie proszę o przeanalizowanie inwestycji i rozważenie szkód dla naszego dziedzictwa wynikających z jej ewentualnej realizacji. Z racji swojego urzędu, Wojewódzki Konserwator Zabytków jest odpowiedzialny za ochronę historycznej struktury urbanistycznej, co ściśle związane jest z nieuleganiem nowoczesnym trendom i wygodom, dyskredytującym wartość dziedzictwa kultury. W efekcie przedmiotowych działań zabytek doznałby uszczerbku dla wartości naukowych jako jeden z najlepiej zachowanych średniowiecznych portów nad Bałtykiem, wartości historycznej, gdyż zakończy się okres swobodnej żeglugi w najstarszej części tegoż portu a żegluga ta zostanie znacznie utrudniona oraz wartość artystyczna, gdyż jeden z najcenniejszych w Europie widoków sylwety historycznego miasta portowego zostanie silnie zniekształcony poprzez zakłócenie odbioru szlaku wodnego, który w omawianym miejscu pozostawał nieprzerwany przez ostatnie tysiąc lat funkcjonowania portu nad Motławą.

W związku z powyższym wnoszę o uchylenie ww. decyzji Pomorskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Gdańsku ze względu na wykazane rażące naruszenie treści ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami w art. 4., oraz treści Konstytucji RP w art. 5 i 6.

Ponadto uprzejmie proszę Panią Minister o rozważenie możliwości wzmoczenia nadzoru merytorycznego nad działaniami Pomorskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków tak, aby w przyszłości nie narażać potencjalnych inwestorów na nieuzasadnione nakłady finansowe związane z przygotowaniem kosztowej dokumentacji projektowej, której wykorzystanie na terenie pomnika historii może okazać się prawnie niemożliwe.

Z poważaniem

Prezes Towarzystwa Opieki nad Zabytkami
Oddział w Gdańsku

Tomasz Korzeniowski

W załączeniu:
Stanowisko Stowarzyszenia "Nasz Gdańsk"

Do wiadomości:
Kancelaria Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej